REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE   2004
(Do Sr. Rodrigo Maia)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Estado da Defesa, sobre a compra do Airbus
a ser utilizado pelo Presidente da República.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts. 24, inciso V e §
2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V. Exa. seja
encaminhado ao Ministro de Estado da Defesa, Sr. José Viegas Filho, pedido de informações acerca
da programação orçamentária e financeira para a compra do avião, modelo Airbus ACJ, a ser
utilizado pelo Presidente da República do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo notícias vinculadas pela imprensa, o governo brasileiro irá gastar cerca de
US$ 56.713.976 milhões na compra de um novo avião para o presidente Luiz Inácio Lula da Silva
utilizar em suas viagens nacionais e internacionais. A aeronave adquirida pelo Comando da
Aeronáutica ficará pronta no final deste ano. Trata-se, na verdade, de um Airbus ACJ, sem similar
no mercado.

O modelo básico do mencionado avião custa em média US$ 38,6 milhões. Serão
gastos, no entanto, mais de US$ 13,5 milhões na adaptação dos equipamentos e US$ 4,6 milhões na
logística.

Em recentes entrevistas, o Ministro da Defesa afirmou que os recursos para a compra
do avião já estariam previstos no orçamento do Ministério da Defesa.

Temos que a explicação, mediante cronograma de gastos minuciosamente elaborado,
viria a esclarecer não só aos membros desta Casa, mas a toda sociedade, o real impacto da aquisição
de tal aeronave.

Ademais, não é custoso relembrar que, segundo especialistas, o aluguel de uma
aeronave seria menos dispendioso para o poder público e a economia advinda poderia custear
anualmente milhares de projetos de cunho social.

Sala das Sessões, em      de abril de 2004.

Deputado Rodrigo Maia
Vice-líder do PFL